
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1495 / 2024

OGGETTO: OPERA 23123 ASD Chiarbola - ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - Lotto II^. Spesa 
totale intervento euro 150.000,00. Affidamento lavori all impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI WALTER 
PITTINI  &  C.  S.A.S.  di  San  Dorligo  della  Valle  -  Trieste,  per  l'importo  totale  di  euro  121.795,67 
onnicomprensivi. Approvazione quadro economico. Operazioni contabili.

CUP: F92H23000250004
CIG:    B171B628E4 (lavori PITTINI IMPRESA EDILE S.A.S.)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso, richiamato, visto e considerato:

che  questa  Amministrazione  ha  in  corso  di  attuazione  l  OPERA 22098  ASD  Chiarbola  - 
ristrutturazione sede servizi e spogliatoi, del valore totale  di euro 300.000,00, consistente, in sintesi, 
nella  impermeabilizzazione  della  copertura,  realizzazione  del  cappotto  esterno,  sostituzione  dei 
serramenti esterni, rifacimento dei locali docce a servizio degli spogliatoi, pitturazioni interne;

che la progettazione di tale opera è stata curata dall'ing. Enrico Beltrame, legale rappresentante 
della Societa' di Ingegneria SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL di Udine (anche incaricato 
della direzione lavori, coordinamento sicurezza in esecuzione, certificato di regolare esecuzione, giusta 
det.dir. n. 318/2023 dd. 09.02.23): il progetto definitivo/esecutivo - fase progettuale unica - redatto dal 
menzionato professionista, è stato approvato dall'Amm.ne con delib.giunt. n. 238 del 22.05.2023, per la 
spesa totale fissata a quadro di detti euro 300.000,00;

che a seguito di procedura di gara indetta con det.dir. n. 1496/2023 dd. 07.06.23 (procedura 
negoziata senza bando con il criterio del prezzo piu' basso determinato mediante ribasso unico sull'  
elenco prezzi posto a base di gara), i lavori sono stati appaltati all'Impresa PITTINI IMPRESA EDILE 
DI WALTER PITTINI & C. S.A.S. di San Dorligo della Valle, Trieste - det.dir. n. 1925/2023 dd. 06.07.23 
di aggiudicazione e succ. contratto stipulato il 05.09.23 al n. 174 Reg.SP;

che l'esecuzione dei lavori ha avuto inizio in data 10.10.23;

che nel mentre l'Amm.ne, con Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 2023-2025 licenziata  
con  delib.giunt.  n.  370  del  31.07.2023,  al  fine  di  completare  la  ristrutturazione  della  sede  ASD 
CHIARBOLA, ha stanziato la somma di ulteriori euro 150.000,00 per l' OPERA 23123 ASD Chiarbola -  
ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - Lotto II^ (Cap 20231230, fin.to 4LIB), CHE QUI CI OCCUPA  ;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 2 / 9

che  l'obiettivo  è  quello  di  realizzare  i  lavori  di  tale  secondo  lotto  di  completamento,  in 
concomitanza o comunque in continuità con il cantiere in corso (Lotto I^ OPERA 22098), e ciò sia per 
ragioni tecniche legate alla necessità di un coordinamento delle diverse lavorazioni per una migliore  
gestione delle possibili interferenze, sia per concludere tutti i lavori relativi all'impianto sportivo entro il  
mese di Agosto 2024;

che quindi, al fine dei lavori Lotto II^ OPERA 23123 di cui trattasi, risultando necessaria una 
progettazione e ritenendo imprescindibile che la stessa si coordini con i lavori Lotto I^ OPERA 22098  
già appaltati e contrattualizzati e ciò nel perseguimento degli obiettivi dianzi indicati, è stato affidato  
alla SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI SRL di Udine (di seguito denominata <<SERTECO>> 
per brevità) l'incarico di cui alla det.dir. n. 3434/2024 dd. 16.11.2023 - n. 1443/2024 dd. 12.06.24, per 
la  redazione  degli  elaborati  progettuali  utili  per  l'appalto  dei  lavori.  Importo  totale  incarico  euro 
6.876,23 onnicomprensivi, imputati al Cap. 20231230 dell'OPERA 23123 in oggetto, IMP. 2023/37221;

che in esito a detto incarico, la nominata Societa' di Ingegnaria SERTECO ha consegnato in 
atti  i  seguenti  elaborati  progettuali,  da cui  lavori  stimati  nell'importo totale di  euro 99.832,52 (euro 
94.023,21 lavori  a base d'asta + euro 5.809.31 oneri  sicurezza non soggetti  a ribasso) e tempi di  
esecuzione pari a 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi;

• Relazione generale
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi unitari
• Quadro economico
• Cronoprogramma
• Tav. C01 - Inquadramento territoriale
• Tav. OPA01 - Progetto. Piante e prospetti
• Tav. PP01 - Progetto. Planimetria generale
• Tav. SIC01 - Planimetria generale sicurezza e presidi ambientali
• Piano di sicurezza e di coordinamento

che nello specifico il quadro economico di cui al corrispondente elab. "Quadro economico", è  
articolato come segue:

QUADRO ECONOMICO - OPERA 23123

A) LAVORI
A1) Importo lavori euro    94.023,21
A2) Oneri sicurezza euro        5.809,31
TOTALE LAVORI A) euro    99.832,52
B) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE
B1 IVA 22% su A) euro    21.963,15
B2 Spese tecniche:
B2.1 Incarico SERTECO per elaborati progettuali

(cme, relazione e elab.grafici, rilievi e csp) euro          6.876,23
B2.2 DL, CSE, CRE euro      13.443,96
B2.3 Collaudo statico euro          3.500,00

Sommano euro      23.820,19
B3 Imprevisti euro          4.384,14
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE B) euro      50.167,48
TOTALE GENERALE A)+B) euro 150.000,00

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 3 / 9

che la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo  Codice  dei  contratti 
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett a) prevede che gli 
appalti di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 avvenga mediante affidamento diretto (del RUP) 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che per tutto quanto sopra esposto, per l'appalto dei lavori Lotto II^ OPERA 21323 in oggetto si 
è ritenuto vantaggioso interpellare la stessa impresa che ha in essere,  con soddisfazione di  questa 
Committenza, il contratto di appalto lavori Lotto I^ OPERA 22098, ossia la PITTINI IMPRESA EDILE DI 
WALTER PITTINI & C. S.A.S. di San Dorligo della Valle - Trieste , ed un tanto nel perseguimento del 
principio di risultato di cui all'art. 1 D.Lgs. 36/2023 e in base al principio della fiducia di cui all'art. 2  
stesso D.Lgs. 36/2023, avendo nello specifico valutato:

a) il valore dell'appalto di euro  99.832,52,  che è inferiore alla soglia indicata in euro 150.000,00 per 
l'affidamento diretto;

b) la concomitanza e la commistione degli interventi ad interessare la medesima struttura e quindi la 
necessità di un attento e puntuale coordinamento delle modalità di gestione, operative ed oragnizzative 
del cantiere, peraltro in cui contesto caratterizzato da spazi ristrettti;

c) i vantaggi derivanti dall'avere una unica impresa con cui rapportarsi e che di fatto si sostanziano in 
una migliore sinergia delle  attivita'  complessivamente  intese (unico  interlocutore,  cantiere unico con 
conseguente riduzione delle interferenze, stessi fornitori per l'approvigionamento dei materiali, etc) con 
ottimizzazione di risorse, tempi e costi);

che pertanto,  tramite il portale e-appalti fvg è stata inviata alla  PITTINI IMPRESA EDILE DI 
WALTER PITTINI & C. S.A.S.  la RdO n. Rfq_65610 con allegati:  la Lettera di Invito con indicate le 
principali condizioni di appalto; gli elaborati progettuali di cui sopra che descrivono, dettagliano e stimano 
in totali euro 99.832,52 i lavori Lotto II^ OPERA 23123 da eseguire; la modulistica dichiarativa varia e il 
modello di offerta economica da compilare e produrre ai fini dell'appalto;

che in particolare nella Lettera di invito - e qui lo si precisa - il termine di esecuzione lavori è 
stato indicato pari a totali 90 giorni naturali e consecutivi (ai 60 gg previsti nell'elab. "Piano di sicurezza e 
di coordinamento" di cui sopra, considerate le attuali difficoltà del mercato per l'approvvigionamento dei 
materiali, si è ritenuto ragionevole aggiungere ulteriori 30 gg per fornitura);

che l'interpellata impresa ha riscontrato positivamente alla RdO di cui  sopra, producendo la 
documentazione amministrativa richiesta e il modello di offerta economica indicante il ribasso del 0,00% 
sul base d'asta;

che nel  contempo,  rispetto  alle  figure  professionali  previste  ex  lege realtivamente  alla  fase 
esecutiva di lavori, è stato intanto affidato il seguente incarico:

Incarico affidato con det.dir. n. 1444/2024 dd. 13.06.2024 all'ing. Pietro Todaro con studio tecnico in  
Trieste, per:  collaudo statico in corso d'opera,  compresa revisione dei calcoli  di  verifica e stabilità.  
Importo totale incarico euro 2.155,35 onnicomprensivi, imputati al Cap. 20231230 dell'OPERA 223123 
in oggetto, IMP. 2024/21954);

Tutto ciò premesso,

con specifico riguardo all'appalto di lavori Lotto II^ OPERA 23132 in questione da affidare

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 4 / 9

Ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge e per le considerazioni sopra esposte, nel 
perseguimento dell'interesse pubblico da soddisfare, di affidare l'esecuzione dei lavori Lotto II^ OPERA 
23123 all'impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI WALTER PITTINI & C. S.A.S. di Trieste, per l'importo di 
euro 99.832,52 (euro 94.023,21 lavori + euro 5.809,31 oneri sicurezza) oltre IVA 22%, per un totale di 
euro 121.795,67 onnicomprensivi,

e  di  procedere  in  tal  senso  con  un  unico  provvedimento  di  affidamento  e  contestuale 
approvazione dell'offerta economica dell'impresa,  precisando qui che tale provvedimento tiene luogo 
della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza 
con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, in ragione dell'urgenza 
di intervenire per i motivi sopra esposti e all'entità economica dell'incarico da affidare;

Ravvisata la necessità di approvare il quadro economico dei lavori Lotto II^ OPERA 23123 di cui 
sopra adeguando però le voci Spese tecniche e Imprevisti sulla scorta degli incarichi affidati;

QUADRO ECONOMICO - OPERA 23123
DA APPROVARE

A) LAVORI
A1) Importo lavori euro    94.023,21
A2) Oneri sicurezza euro        5.809,31
TOTALE LAVORI A) euro    99.832,52
B) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE
B1 IVA 22% su A) euro    21.963,15
B2 Spese tecniche:
B2.1 Incarico SERTECO per elaborati progettuali

(cme, relazione e elab.grafici, rilievi e csp) euro          6.876,23
B2.2 DL, CSE, CRE euro      13.443,96
B2.3 Collaudo statico euro            2.155,35  

Sommano euro        22.475,54
B3 Imprevisti euro          5.728,79
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE B) euro      50.167,48
TOTALE GENERALE A)+B) euro 150.000,00

e di effettuare le seguenti operazioni contabili:

al Capitolo 20231230 (fin.to 4LIB)

variazione PREN 2024/10331 - Comp. Anno 2024, per -euro 140.968,42
nuovo IMP, Comp. Anno 2024, di euro 121.795,67 (appalto lavori PITTINI)
nuova PREN, Comp. Anno 2024, di euro 13.443,96 (DL, CSE, CRE)
nuova PREN, Comp. Anno 2024, di euro 5.728,79 (Imprevisti)

Dato atto che il  presente provvedimento sara' pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata,

e che con l'impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI WALTER PITTINI & C. S.A.S.verrà stipulato 
apposito contratto in forma di scrittura privata secondo il format del Comune di Trieste, entro il termine  
di  30  gg  dall'aggiudicazione  come previstio  dall'art.  55  del  D.Lgs.  36/2023.  La  competenza  è  del  
Servizio Appalti e Contratti;

Dato atto:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 5 / 9

che con le deliberazioni consiliari n. 59 del 13.12.23 e n. 61 del 19.12.23 sono stati approvati,  
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-
2026;

che con deliberazione giuntale n. 1 del 08.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;o, è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 140.968,42

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente;
anno 2024 per euro 140.968,42

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che relativamente all'opera in oggetto, le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto 
ing. Luigi Fantini Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare,  per le motivazioni esposte in premessa, all'impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI 
WALTER PITTINI & C. S.A.S. di San Dorligo della Valle - Trieste, per l'importo netto di  euro 
99.832,52 (euro 94.023,21 lavori + euro 5.809,31 oneri sicurezza) come da offerta economica 
allegata, che si approva, l'esecuzione dei lavori Lotto II^ OPERA 23123 in oggetto, così come 
descritti,  dettagliati  e  computati  nei  seguenti  elaborati  progettuali,  pure  allegati  e  che  si 
approvano;

• Relazione generale
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi unitari
• Quadro economico
• Cronoprogramma
• Tav. C01 - Inquadramento territoriale
• Tav. OPA01 – Progetto, Piante e prospetti
• Tav. PP01 – Progetto. Planimetria generale
• Tav. SIC01 – Planimetria generale sicurezza e presidi ambientali

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 6 / 9

• Piano di sicurezza e coordinamento

2. di dare atto che il presente provvedimento di affidamento tiene luogo della determina a contrarre 
non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa,  in  ragione  dell'urgenza  di 
intervenire per i motivi già esposti e all'entità economica dell'incarico;

3. di dare atto, riguardo a tale affidamento, che:

• l’incarico per l’esecuzione dei lavori è affidato “a misura”;

• il corrispettivo d’appalto è pari a euro 99.832,52 (oltre IVA 22%);

• i  tempi  di  esecuzione dell’appalto sono fissati  in  90 (novanta)  giorni  naturali  e  consecutivi  a 
decorrere dal verbale di consegna dei lavori;

• il collaudo dei lavori, risultando gli stessi di importo inferiore a 1 milione di euro, verrà sostituito 
dal certiifcato di regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 116 co. 7, e Allegato II.14 
allo stesso D.Lgs., art. 28 cop. 1 lett. a);

• il  pagamento  dell'importo  di  affidamento  avrà  luogo  in  una  unica  soluzione,  add  avvenuta 
certificazione della regolare esecuzione, su presentazione di regolare fattura, entro il termine di 
30 (trenta) giorni dall'emissione della fattura medesima;

• è  prevista  l'anticipaizone  contrattuale  ex  art.  125  D.Lgs.  36/2023  nella  misura  del  30%, 
subordinatamente alla produzione di apposita garanzia nei termini di legge;

• è stabilita una penale pecuniaria dell'uno per mille dell'ammontare netto del contratto per ogni 
giorno naturale consecutivo di ritardo rispetto ai termini di esecuzione di cui sopra, e comunque 
complessivamente non superiore al dieci per cento;

• è  prevista  la  produzione  da  parte  dell'affidatario  della  garanzia  definitiva  ex  art.  53,  D.Lgs. 
36/2023;

4. di  approvare il  seguente quadro economico dei lavori  Lotto II^ OPERA 23123,  che differisce 
rispetto al q.e. di cui al corrispondente elaborato progettuale citato al p.to 1., per il necessario 
adeguamento delle voci Spese tecniche e Imprevisti;

A) LAVORI
A1) Importo lavori euro    94.023,21
A2) Oneri sicurezza euro        5.809,31
TOTALE LAVORI A) euro    99.832,52
B) SOMME A DISP. DELL'AMM.NE
B1 IVA 22% su A) euro    21.963,15
B2 Spese tecniche:
B2.1 Incarico SERTECO per elaborati progettuali

(cme, relazione e elab.grafici, rilievi e csp) euro          6.876,23
B2.2 DL, CSE, CRE euro      13.443,96
B2.3 Collaudo statico euro            2.155,35  

Sommano euro        22.475,54
B3 Imprevisti euro          5.728,79
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE B) euro      50.167,48
TOTALE GENERALE A)+B) euro 150.000,00

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 7 / 9

Amm.ne, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione, ai sensi di legge;

6. di dare atto che con la nominata impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI WALTER PITTINI & C. 
S.A.S.  verrà  stipulato  apposito  contratto  in  forma di  scrittura  privata  secondo  il  format  del 
Comune di Trieste, entro il termine di 30 gg dall'aggiudicazione come previstio dall'art. 55 del  
D.Lgs. 36/2023. La competenza è del Servizio Appalti e Contratti;

7. di dare atto che la spesa relativa al presente appalto di lavori  ammonta ad euro  121.795,67 
onnicomprensivi  (euro  99.832,52  +  IVA  22%)  e  trova  piena  copertura  finanziaria  sullo 
stanziamento del Lotto II^ OPERA 23123 in oggetto (Cap 20231230);

8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024001033
1

0 Opera 23123 - Asd 
Chiarbola - ristrutt.ne 
sede serv. e spogliatoi II 
Lotto - 4LIB AV. VIN FIN 
AV. LI

202312
30

140.968,
42

- (fin.to 4 LIB)

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 19.172,75 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2023
1230

23123 - ASD 
CHIARBOLA - 
RISTRUTTURAZI
ONE SEDE, 
SERVIZI E 
SPOGLIATOI - II 
LOTTO - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.0
1.09.016

51207 23123 N 13.443,9
6

DL-CSE-
CRE 
(fin.to 4 
LIB)

2024 2023
1230

23123 - ASD 
CHIARBOLA - 
RISTRUTTURAZI
ONE SEDE, 
SERVIZI E 
SPOGLIATOI - II 
LOTTO - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.0
1.09.016

51207 23123 N 5.728,79 Imprevis
ti (fin.to 
4 LIB)

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 121.795,67 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2023
1230

23123 - ASD 
CHIARBOLA - 
RISTRUTTURAZI
ONE SEDE, 
SERVIZI E 
SPOGLIATOI - II 
LOTTO - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.0
1.09.016

51207 23123 N 121.795,
67

Lavori 
PITTINI 
(fin.to 4 
LIB)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 8 / 9

11. di dare atto che con le deliberazioni consiliari n. 59 del 13.12.23 e n. 61 del 19.12.23 
sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il  
Bilancio di previsione 2024-2026;

12. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 1 del 08.01.2024 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

13. di  dare  atto che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 – TUEL 
disciplinante  la  fase  di  impegno  di  spesa,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  
impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

14. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 140.968,42

15. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;
anno 2024 per euro 140.968,42

16. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
162_329 - ES(OF)-CME 01 - 00.pdf

162_329 - ES(OF)-CRO 01 - 00.pdf

162_329 - ES(OF)-QE 01 - 00.pdf

162_329 - ES(OF)-RLG 01 - 00.pdf

162_329 - ES(OF)-SIC R 01 - 00.pdf

162_329(OF) - ES-EPU 01 - 00.pdf

162_329-ES(OF)-C01-00.pdf

162_329-ES(OF)-PA1-00.pdf

162_329-ES(OF)-PP1-00.pdf

162_329-ES(OF)-SIC01-00.pdf

Offerta Economica PITTINI (oscurato).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1495 / 2024



 Atto n. 1495 del 14/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/06/2024 12:25:11



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1495 / 2024

OGGETTO: OPERA 23123 ASD Chiarbola - ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - Lotto II^. Spesa 
totale intervento euro 150.000,00. Affidamento lavori all impresa PITTINI IMPRESA EDILE DI WALTER 
PITTINI  &  C.  S.A.S.  di  San  Dorligo  della  Valle  -  Trieste,  per  l'importo  totale  di  euro  121.795,67 
onnicomprensivi. Approvazione quadro economico. Operazioni contabili.

Allegati:
162_329 - ES(OF)-CME 01 - 00.pdf
162_329 - ES(OF)-CRO 01 - 00.pdf
162_329 - ES(OF)-QE 01 - 00.pdf
162_329 - ES(OF)-RLG 01 - 00.pdf
162_329 - ES(OF)-SIC R 01 - 00.pdf
162_329(OF) - ES-EPU 01 - 00.pdf
162_329-ES(OF)-C01-00.pdf
162_329-ES(OF)-PA1-00.pdf
162_329-ES(OF)-PP1-00.pdf
162_329-ES(OF)-SIC01-00.pdf
Offerta Economica PITTINI (oscurato).pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Ann
o

Impegno/
Accertame

nto

Su
b

Capitolo Importo
Segn

o
CE V livello Descrizione D/N

1 228030 Variazione S 202
4

202400103
31

0 202312
30

140.968,
42

- 0273
2

  N

2 20240022
021

Impegno S 202
4

 0 202312
30

121.795,
67

 0273
2

U.2.02.01.09.
016

Impianti 
sportivi

N

3 20240022
022

Prenotazio
ne

S 202
4

 0 202312
30

13.443,9
6

 0273
2

U.2.02.01.09.
016

Impianti 
sportivi

N

4 20240022
023

Prenotazio
ne

S 202
4

 0 202312
30

5.728,79  0273
2

U.2.02.01.09.
016

Impianti 
sportivi

N

  Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U202010901608180000F92H230002
500044

 

2 0601U202010901608180000F92H230002
500044

4LIB fin avanzo vincolato da avanzo libero



.

3 0601U202010901608180000F92H230002
500044

4LIB fin avanzo vincolato da avanzo libero

4 0601U202010901608180000F92H230002
500044

4LIB fin avanzo vincolato da avanzo libero

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, 

FISCALE ED ECONOMALE 
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1495 del 14/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/06/2024 13:57:21


